
 

 
Determina n. 44 prot. 382 del 02 luglio 2020 

Codice Commessa: IST0020 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co 2, lett a) 
 
TITOLO - Servizio di posta elettronica certificata  – Infocert Spa – Euro 75,00 iva inclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO i commi 6-bis e 6-ter dell’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 così 
come modificato dal decreto legge del 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il decreto – legge del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 c. 130; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto; 

PRESO ATTO dell’avviso di scadenza della legalmail “avvisi.tagliacarne.it” del 23 giugno 2020;  

RILEVATO che Centro Studi necessita, al fine di garantire la piena operatività degli Uffici, di 
acquisire la licenza d’uso per n. 1 casella – avvisi. tagliacarne@legalmail.it- di posta elettronica 
certificata;  

RITENUTO idoneo il coinvolgimento dell’operatore INFOCERT Spa anche in considerazione del 
servizio già offerto nelle precedenti annualità; 

VALUTATA positivamente l’economicità di fruire dell’offerta nel negozio on line ; 

PRESO ATTO che la procedura di acquisto economicamente vantaggiosa era disponibile nella 
sola forma on line; 

 

 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

ACQUISITA l’offerta economica on line del 2020 disponibile nel negozio on line di Infocert;  

 

DETERMINA 

 di autorizzare il rinnovo presso il negozio on line di Infocert del servizio di legalmail per 
n 1 casella per un corrispettivo massimo di €75,00 (settantacinque/euro), iva inclusa, com-
prensivo di ogni onere, spesa e altre imposte per la durata di 12 mesi; 
 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        
FIRMATO IL DIRETTORE  
  Domenico Mauriello 

 


